
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 036 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

Ratificação de Dispensa..........................................................01 

Extrato de Contrato................................................................02 

Aviso de Revogação de Licitação...........................................03 

Resultado de Julgamento.......................................................04 

Errata.......................................................................................03 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 004/2018, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de imó-

vel para funcionamento da Casa de Apoio para crianças assistidas 

do Conselho Tutelar, LOCATARIO: SUELY LEMOS CON-

CEIÇÃO ARAÚJO, CPF Nº 759.050.863-20, END: Rua D. Pe-

dro II, nº 695, Bairro Goiabal - Pedreiras-MA,  VALOR TOTAL: 

R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais), RATIFICO: para fins do disposto 

no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emiti-

do pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 04/2018, 

fundamentada no Inciso X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto 

acima descrito, ratifica à SUELY LEMOS CONCEIÇÃO ARA-

ÚJO,  no valor de R$ 6.000,00  (Seis Mil Reais), o período de 10 

de janeiro  a 31 de dezembro de 2018, Gabinete do Prefeito An-

tônio França de Sousa, em 10 de janeiro de 2018. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180110-0257/2018-01, DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018. LOCADORA: Pre-

feitura Municipal de Pedreiras – MA. OBJETO: Locação de 

Imóvel situado a Rua Dom Pedro II, nº 695, Bairro Goiabal - 

Pedreiras-MA, destinado ao funcionamento da Casa de Apoio 

para crianças assistidas do Conselho Tutelar, LOCATÁRIO: 

SUELY LEMOS CONCEIÇÃO ARAÚJO– CPF 759.050.863-20 

com endereço à Rua Bandeirantes, nº 51 – Bairro Goiabal - - 

Pedreiras-MA, DA VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura 

até 31 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 

10/01/2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (Seis Mil 

Reais). DOTAÇÃO: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência 

Social -  2061 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

– 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA 

FISICA, , BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-

ções, Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal, em 10 de 

janeiro de 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180208-2260-D/2017-10. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Administração e a empresa AGOSTINHO COSTA 

PEREIRA – EPP. OBJETO: O fornecimento de gêneros alimen-

tícios (perecíveis e não perecíveis), para atender as necessidades, 

de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 12.652,00 (doze 

mil, seiscentos e cinquenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊN-

CIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretária Municipal de 

Administração, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – 

Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão 

Administrativa, Projeto Atividade: 2.016 – Manutenção e funcio-

namento da Secretária Municipal de Administração, Classifica-

ção Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNA-

TÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 

706.981.803-30 e RG n.0417351522011-1– e o Srº Paulo Henri-

que da Silva, Secretário Municipal de Administração, inscrito no 

CPF nº 332.426.153-87, e portador do RG nº. 022208342002-7, 

pela CONTRATANTE e o Srº Agostinho Costa Pereira, R.G. n.º 

5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, pela CONTRATADA. DA-

TA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2018.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180302-2260-D/2017-01. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Finanças e a empresa AGOSTINHO COSTA PE-

REIRA - EPP. OBJETO: O fornecimento de gêneros alimentícios 

(perecíveis e não perecíveis), para atender as necessidades, de 

interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 3.590,88, (três 

mil e quinhentos e noventa reais e oitenta e oito centavos). PRA-

ZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 07.01 – Secretaria 

Municipal de Finanças, Função: 04 – Administração, Sub-

Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa 

de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.020– Manutenção 

da Secretaria Municipal de Finanças, Classificação Econômica: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Antônio 

França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 

n.0417351522011-1 e a Secretária Municipal de Finanças, Srª 

Alyne Rosania Silva Lima, inscrito no CPF nº 992.642.503-87, e 

portador do RG nº. 122189099-6 SSP-MA, pela CONTRATAN-

TE e o Srº Agostinho Costa Pereira, R.G. n.º 5358693, C.P.F. n.º 

572.353.843-87, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 02 de Março de 2018.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180208-2260-D/2017-09. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Assistência Social e a empresa AGOSTINHO COSTA 



ANO VI  Nº 036 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 23  DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

PEREIRA – EPP. OBJETO: O fornecimento de gêneros alimen-

tícios (perecíveis e não perecíveis), para atender as necessidades, 

de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 162.270,33 

(cento e sessenta e dois mil, duzentos e setenta reais e trinta e três 

centavos),). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 

2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – 

Assistência, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 

0020 – Programa de Assistência Social na Comunidade, Projeto 

Atividade: 2.068 – Manutenção do Fundo de Assistência Social, 

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 

SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, Srª. 

Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 0136821620007 

e CPF N° 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Srº Agos-

tinho Costa Pereira, R.G. n.º 5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, 

pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de Feve-

reiro de 2018.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180208-2260-D/2017-07. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Gabinete do 

Prefeito e a empresa AGOSTINHO COSTA PEREIRA - EPP. 

OBJETO: O fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e 

não perecíveis), para atender as necessidades, de interesse desta 

Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR TOTAL: R$ 3.951,60 (três mil novecentos e 

cinquenta e um real e sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊN-

CIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária: 02.01 – Gabinete do Prefeito, Fun-

ção: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração 

Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Proje-

to Atividade: 2.005 – Manutenção e funcionamento das ativida-

des do Gabinete, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Mate-

rial de Consumo. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, 

Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1, e a 

Chefe de Gabinete Sr.ª Magali Conceição da Silva Lima, CPF N° 

289.145.382-49, pela CONTRATANTE e o Srº Agostinho Costa 

Pereira, R.G. n.º 5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, pela CON-

TRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 

2018.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180208-2260-D/2017-06. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Mu-

nicipal de Saúde e a empresa AGOSTINHO COSTA PEREIRA - 

EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.050.270/0001-96. OBJETO: 

O fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecí-

veis), para atender as necessidades, de interesse desta 

Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR TOTAL: R$ 298.272,55 (duzentos e noventa 

e oito mil, duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 

2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: HOSPITAL – MAC: 

Material de Consumo Unidade Orçamentária: 10.02 – Fundo 

Municipal de Saúde - FMS, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 

302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial, Programa: 0022 – 

Programa Saúde e Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.056 – 

Manutenção do Programa da Assistência Média e Alta Comple-

xidade, Classificação Econômica: 3.3.90.30.0 – Material de Con-

sumo. CAPS – AD (MAC): Material de Consumo. Unidade 

Orçamentária: 10.02 – Fundo Municipal de Saúde - FMS, Fun-

ção: 10 – Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial, Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de 

Vida, Projeto Atividade: 2.054 – Manutenção do Programa Saúde 

Mental, Classificação Econômica: 3.3.90.30.0 – Material de 

Consumo. CAPS II – AD (MAC): Material de Consumo Uni-

dade Orçamentária: 10.02 – Fundo Municipal de Saúde - FMS, 

Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial, Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de 

Vida, Projeto Atividade: 2.054 – Manutenção do Programa Saúde 

Mental, Classificação Econômica: 3.3.90.30.0 – Material de 

Consumo. CTA/SAE: Material de Consumo. Unidade Orça-

mentária: 10.02 – Fundo Municipal de Saúde - FMS, Função: 10 

– Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulato-

rial, Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida, 

Projeto Atividade: 2.047 – Manutenção das Atividades do Fundo 

Municipal de Saúde, Classificação Econômica: 3.3.90.30.0 – 

Material de Consumo. ATENÇÃO BÁSICA – ESF: Material 

de Consumo. Unidade Orçamentária: 10.02 – Fundo Municipal 

de Saúde - FMS, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 301 – Aten-

ção Básica, Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de 

Vida, Projeto Atividade: 2.140 – Manutenção do Programa Saúde 

da Família - PSF, Classificação Econômica: 3.3.90.30.0 – Mate-

rial de Consumo. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde, 

a Srª. Karenn Cynthia Santos e Silva Borges, RG N° 

0000928063978-4 SSP-MA E CPF N° 916.138.843-20 pela 

CONTRATANTE e o Srº Agostinho Costa Pereira, R.G. n.º 

5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, pela CONTRATADA. DA-

TA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2018.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180208-2260-D/2017-08. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e a empresa AGOSTINHO 

COSTA PEREIRA – EPP. OBJETO: O fornecimento de gêneros 

alimentícios (perecíveis e não perecíveis), para atender as neces-

sidades, de interesse desta Administração Pública. BASE LE-

GAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

43.343,17 (quarenta e três mil, trezentos e quarenta e três reais e 

dezessete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezem-

bro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social, 

Função: 08 – Assistência, Sub-Função: 122 – Administração 

Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, 

Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Classificação Eco-

nômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo. SIGNATÁRIA: 

Secretária Municipal de Assistência Social, Sr.(a) Maria do So-

corro de Sousa Rios Portela, RG N° 0136821620007 e CPF N° 

643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Srº Agostinho Costa 

Pereira, R.G. n.º 5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, pela CON-

TRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 

2018. 
 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018. 
 

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS (MA), através da PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE PEDREIRAS (MA), situada na Rua São 

Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras 

(MA), inscrita no CNPJ sob o nº 06.184.253/0001-49, neste ato 

representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ANTÔNIO FRANÇA 

DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais, com amparo no 



ANO VI Nº 036 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018  PAG - 00 
 

artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e justi-

ficativa fundamentada nos autos do processo, resolve REVO-

GAR a licitação na modalidade PREGÃO nº 012/2018, que tem 

por objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o forneci-

mento de equipamentos e materiais permanentes, para equipar o 

Centro de Saúde Dr. Pedro Barroso, Centro de Saúde Vicente 

Benigno, Unidade de Saúde da Família de Alto de Areia, Unida-

de de Saúde da Família Dr. João Alberto, Unidade de Saúde da 

Família Mestre Abel, Unidade de Saúde Familiar Brazilizia Reis, 

Unidade de Saúde Familiar Sítio Novo, Unidade de Saúde da 

Família Josenil Bezerra Nascimento, de interesse da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município. GABINETE DO PREFEI-

TO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2018. ANTONIO FRAN-

ÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018. 
 

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS (MA), através da PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE PEDREIRAS (MA), situada na Rua São 

Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras 

(MA), inscrita no CNPJ sob o nº 06.184.253/0001-49, neste ato 

representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ANTÔNIO FRANÇA 

DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais, com amparo no 

artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e justi-

ficativa fundamentada nos autos do processo, resolve REVO-

GAR a licitação na modalidade PREGÃO nº 013/2018, que tem 

por objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o forneci-

mento de equipamentos e materiais permanentes para equipar o 

Hospital Municipal Geral, Maternidade e Laboratório Municipal 

de Pedreiras, de interesse da Secretaria municipal de Saúde. GA-

BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ES-

TADO DO MARANHÃO, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018. 

 

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado da lici-

tação em epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE PRE-

ÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 

fornecimento de materiais e insumos odontológicos, de interesse 

da Secretaria Municipal de Saúde, cujo objeto foi adjudicado as 

empresas: HOSPDENTAL MATERIAL HOSPITALAR E 

ODONTOLOGICO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 

10.595.370/0001-72, no Valor Total de R$ 150.698,40 (Cento e 

cinquenta mil, seiscentos  e noventa e oito reais e quarenta centa-

vos), TCE TORRES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 

20.626.083/0001-36, no Valor Total de R$ 179.461,50 (Cento e 

setenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta 

centavos). O Pregoeiro Substituto informa ainda, que os autos do 

Processo encontra-se com vista franqueada ao interessado a partir 

da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 

da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras/MA, 06 de 

Fevereiro de 2018. - HELTON FERNANDO FIGUEREDO 

MORIN MELO – PREGOEIRO - PORTARIA N° 009/2018-

GPM 

ERRATA. 

 

Retifica – se o Resutado de Julgamento do Pregão Presencial nº 

007/2018, do Município de Pedreiras/MA, Publicados no Diário 

Oficial do Município - DOM, do dia 30/01/2018. ONDE SE LÊ: 

26 de janeiro de 2018. LEIA SE: 30 de janeiro de 2018. Ficam 

os demais termos inalterados. 

 

PEDREIRAS-MA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 


